

PRIMEIRO ADITIVO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016/SRP

1. Fica aditado o edital referente ao Pregão Presencial nº 014/2016/SRP, a constar que fica alterada as especificações técnicas dos produtos constantes na Planilha Descritiva do Termo de Referência (anexo I-A), conforme abaixo no que tange as especificações, quantidades, unidades de medidas e valor médio.

ANEXO I - A
PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGENDA DE TELEFONE	50	UNIDADES	R\$ 24,37	R\$ 1.218,50
2	AGENDA PERMANENTE	50	UNIDADES	R\$ 20,35	R\$ 1.017,50
3	ALFINETE MAPA: Material metal, tratamento superficial, niquelado material cabeça plástico, formato da cabeça redondo, cor variadas, comprimento de 15 mm, caixa com 50 unidades.	10	CAIXAS	R\$ 4,35	R\$ 43,50
4	ALMOFADA PARA CARIMBO: Material da caixa plástico, material da almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº 3, cor azul, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 9 cm, formato retangular, espessura 6 mm.	50	UNIDADES	R\$ 4,67	R\$ 233,50
5	ALMOFADA PARA CARIMBO: Material da caixa plástico, material da almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº 3, cor preta, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 9 cm, formato retangular, espessura 6 mm.	50	UNIDADES	R\$ 4,97	R\$ 248,50
6	ANOTE E COLE C/2 (2 PACOTES INDIVIDUAIS)	1.000	UNIDADES	R\$ 5,12	R\$ 5.120,00
7	APONTADOR DE LÁPIS: Tipo escolar, pequeno, uma entrada, sem depósito.	500	UNIDADES	R\$ 0,94	R\$ 470,00
8	BOBINA: 57X30 1º via para máquina de calcular	500	UNIDADES	R\$ 1,02	R\$ 510,00
9	BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA: Borracha apagadora de escrita, comprimento 42 mm, largura 21 mm, altura 11 mm, cor branca, tipo macia, com capa de plástico em vinil.	1.000	UNIDADES	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00
10	CADERNO BROCHURA G (CAPA DURA 96FLS)	500	UNIDADES	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00

11	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA: Cor azul, 350 x 130 x 425 MM	1.000	UNIDADES	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
12	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE: Dimensões 420 x 310 x 200 mm	1.000	UNIDADES	R\$ 36,69	R\$ 36.690,00
13	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA: Dimensões 380 X 290 X 185 MM	1.000	UNIDADES	R\$ 21,11	R\$ 21.110,00
14	CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA: Dimensões 310 X 250 X 185 MM	1.000	UNIDADES	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
15	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS	250	UNIDADES	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA: Azul 50X1	300	CAIXAS	R\$ 50,79	R\$ 15.237,00
17	CANETA HIDROCOR 12X1	50	UNIDADES	R\$ 6,07	R\$ 303,50
18	CARTOLINA	100	UNIDADES	R\$ 0,48	R\$ 48,00
19	CHAVEIROS COM ETIQUETAS: Caixa com 100 unidades	50	CAIXAS	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
20	CLIP 10/0 (CAIXA C/ 25UN)	500	CAIXAS	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
21	CLIP 2/0 (CAIXA C/ 100UN)	500	CAIXAS	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
22	CLIP 3/0 (CAIXA C/ 50UN)	500	CAIXAS	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
23	CLIP 4/0 (CAIXA C/ 50UN)	500	CAIXAS	R\$ 2,36	R\$ 1.180,00
24	CLIP 5/0 (CAIXA C/ 50UN)	1.000	CAIXAS	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
25	CLIP 6/0 (CAIXA C/ 25UN)	500	CAIXAS	R\$ 2,11	R\$ 1.055,00
26	CLIP 8/0 (CAIXA C/ 25UN)	500	CAIXAS	R\$ 1,05	R\$ 525,00
27	COLA BRANCA PEQUENA FRASCO COM 90 GRAMAS	50	CAIXAS	R\$ 4,60	R\$ 230,00
28	COLA EM BASTÃO PEQUENA FRASCO COM 90 GRAMAS	100	CAIXAS	R\$ 7,97	R\$ 797,00
29	COLA QUENTE FINA	100	UNIDADES	R\$ 0,65	R\$ 65,00
30	COLA QUENTE GROSSA	100	UNIDADES	R\$ 1,52	R\$ 152,00
31	CORRETOR LIQUIDO: Branco, a base de água.	50	CAIXAS	R\$ 1,50	R\$ 75,00
32	DIVISÓRIAS INTERNAS TAMANHO A4: Cores diversas, 10 UNIDADES POR PACOTE	100	PACOTES	R\$ 7,65	R\$ 765,00
33	ENVELOPE KRAFT TAMANHO A3	200	UNIDADES	R\$ 0,52	R\$ 104,00

34	ENVELOPE KRAFT TAMANHO A4	1.000	UNIDADES	R\$ 0,18	R\$ 180,00
35	EVELOPE KRAFT TAMANHO OFICIO	500	UNIDADES	R\$ 0,78	R\$ 390,00
36	ESTILETE LARGO 19 MM PLÁSTICO	50	UNIDADES	R\$ 2,59	R\$ 129,50
37	ETIQUETA AUTO-ADESIVA TAMANHO A4: Dimensões 143,4 X 199,9 MM duas etiquetas po folha.	50	PACOTES	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
38	ETIQUETA AUTO-ADESIVA TAMANHO A4: Dimensões 25,4 X 99,0 MM vinte e duas etiquetas po folha.	50	PACOTES	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
39	ETIQUETA AUTO-ADESIVA TAMANHO A4: Dimensões 288,5 x 200 mm, uma etiqueta por folha.	50	PACOTES	R\$ 29,95	R\$ 1.497,50
40	ETIQUETA AUTO-ADESIVA TAMANHO A4: Dimensões 55,8 x 99,0 mm, Dez etiquetas por folha.	50	PACOTES	R\$ 29,95	R\$ 1.497,50
41	EXTRATOR DE GRAMPO: Tipo piranha.	100	UNIDADES	R\$ 4,98	R\$ 498,00
42	FITA ADESIVA: Dupla face, dimensões 12MM X 50MM	500	UNIDADES	R\$ 4,51	R\$ 2.255,00
43	FITA ADESIVA: Transparente, dimensões 12MM X 33MM	500	UNIDADES	R\$ 1,88	R\$ 940,00
44	FITA ADESIVA: Transparante, dimensões 50MM X 50M	500	UNIDADES	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
45	GRAFITE: 0,5 caixa com 12 minas	50	CAIXAS	R\$ 2,80	R\$ 140,00
46	GRAFITE: 0,7 caixa com 12 minas	50	CAIXAS	R\$ 3,19	R\$ 159,50
47	GRAFITE: 0,9 caixa com 12 minas	50	CAIXAS	R\$ 1,23	R\$ 61,50
48	GRAMPEADOR METALICO: Para 100 folhas de papel, 75 G/.	10	UNIDADES	R\$ 58,52	R\$ 585,20
49	GRAMPEADOR METÁLICO: Para 12 folhas de papel, 75 G/M.	20	UNIDADES	R\$ 12,00	R\$ 240,00
50	GRAMPEADOR METÁLICO: Para 25 folhas de papel, 75 G/M.	100	UNIDADES	R\$ 45,38	R\$ 4.538,00
51	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO 26/6 5.000 unidades	1.000	CAIXAS	R\$ 3,99	R\$ 3.990,00
52	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO 50X1	300	UNIDADES	R\$ 10,95	R\$ 3.285,00
53	LÁPIS PRETO COMUM 50X1	100	CAIXAS	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
54	LAPISEIRA 0,5	200	UNIDADES	R\$ 1,77	R\$ 354,00
55	LAPISEIRA 0,7	200	UNIDADES	R\$ 2,90	R\$ 580,00
56	LAPISEIRA 0,9	200	UNIDADES	R\$ 2,50	R\$ 500,00

57	LIGA DE BORRACHA 100g	1.000	PACOTES	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
58	LIVRO ATA 100 FOLHAS	100	UNIDADES	R\$ 9,24	R\$ 924,00
59	LIVRO PROTOCOLO 100 FOLHAS	500	UNIDADES	R\$ 8,28	R\$ 4.140,00
60	LUPA 50mm	10	UNIDADES	R\$ 17,99	R\$ 179,90
61	MÁQUINA DE CALCULAR COM BOBINA: 12 Dígitos, impressão em duas cores, bivolt, tamanho 88 x 213 x 335 MM.	10	UNIDADES	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00
62	MARCADOR DE TEXTO AMARELO FLUORESCENTE: Material plástico, ponta chanfrada (aproximadamente 4 mm), para destacar com traço grosso 4 mm ou sublinhar com traço fino 2 mm, não recarregável, cor fluorescente, boa resistência a luz. Composição: Resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Caixa com 12 unidades.	30	CAIXAS	R\$ 19,81	R\$ 594,30
63	MARCADOR DE TEXTO AZUL FLUORESCENTE: Material plástico, ponta chanfrada (aproximadamente 4 mm), para destacar com traço grosso 4 mm ou sublinhar com traço fino 2 mm, não recarregável, cor fluorescente, boa resistência a luz. Composição: Resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Caixa com 12 unidades.	20	CAIXAS	R\$ 15,78	R\$ 315,60
64	MARCADOR DE TEXTO ROSA FLUORESCENTE: Material plástico, ponta chanfrada (aproximadamente 4 mm), para destacar com traço grosso 4 mm ou sublinhar com traço fino 2 mm, não recarregável, cor fluorescente, boa resistência a luz. Composição: Resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Caixa com 12 unidades.	10	CAIXAS	R\$ 21,31	R\$ 213,10
65	MARCADOR DE TEXTO LARANJA FLUORESCENTE: Material plástico, ponta chanfrada (aproximadamente 4 mm), para destacar com traço grosso 4 mm ou sublinhar com traço fino 2 mm, não recarregável, cor fluorescente, boa resistência a luz. Composição: Resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Caixa com 12 unidades.	10	CAIXAS	R\$ 13,48	R\$ 134,80
66	MARCADOR DE TEXTO VERDE FLUORESCENTE: Material plástico, ponta chanfrada (aproximadamente 4 mm), para destacar com traço grosso 4 mm ou sublinhar com traço fino 2 mm, não recarregável, cor fluorescente, boa resistência a luz. Composição: Resina termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Caixa com 12 unidades.	20	CAIXAS	R\$ 22,77	R\$ 455,40
67	MARCADOR PARA CD	300	UNIDADES	R\$ 3,92	R\$ 1.176,00
68	ORGANIZADOR DE GAVETA	50	UNIDADES	R\$ 21,63	R\$ 1.081,50

69	ORGANIZADOR CORRESPONDÊNCIA DE MESA DUPLA	100	UNIDADES	R\$ 38,81	R\$ 3.881,00
70	ORGANIZADOR CORRESPONDÊNCIA DE MESA SIMPLES	100	UNIDADES	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
71	ORGANIZADOR CORRESPONDÊNCIA DE MESA TRIPLO	100	UNIDADES	R\$ 58,86	R\$ 5.886,00
72	PAPEL A3: Dimensões 297 x 240 mm, 500 FOLHAS (5X1)	50	CAIXAS	R\$ 265,60	R\$ 13.280,00
73	PAPEL A4: Dimensões 210 x 297 mm, 500 FOLHAS (10 x 1)	500	CAIXAS	R\$ 284,86	R\$ 142.430,00
74	PAPEL CAMURÇA	100	UNIDADES	R\$ 0,68	R\$ 68,00
75	PAPEL CARBONO TAMANHO A4 100 FLS	50	PACOTES	R\$ 22,33	R\$ 1.116,50
76	PAPEL CARTA: Dimensões 216X356MM	20	CAIXAS	R\$ 209,83	R\$ 4.196,60
77	PAPEL CREPOM	100	FOLHAS	R\$ 1,26	R\$ 126,00
78	PAPEL FOTOGRÁFICO: Dimensões 210 X 279 MM, 50 FOLHAS	50	RESMAS	R\$ 27,97	R\$ 1.398,50
79	PAPEL LEMBRETE COLORIDO: Dimensões 750 X 1 MM	200	UNIDADES	R\$ 13,46	R\$ 2.692,00
80	PAPEL OFÍCIO: Dimensões 216 X 356 MM 500FLS (10X1)	20	CAIXAS	R\$ 234,63	R\$ 4.692,60
81	PAPEL VERGÊ CORES DIVERSAS 50 FLS	50	RESMAS	R\$ 133,00	R\$ 6.650,00
82	PAPEL A4 COLORIDO 100 FLS	50	UNIDADES	R\$ 6,20	R\$ 310,00
83	PASTA AZ OMBRO ESTREITO PVC	500	UNIDADES	R\$ 11,91	R\$ 5.955,00
84	PASTA AZ OMBRO LARGO PVC	1.000	UNIDADES	R\$ 13,49	R\$ 13.490,00
85	PASTA CANALETA	1.000	UNIDADES	R\$ 2,92	R\$ 2.920,00
86	PASTA CATÁLOGO CAP 100 PLÁSTICOS	1.000	UNIDADES	R\$ 14,98	R\$ 14.980,00
87	PASTA CATÁLOGO CAP 200 PLÁSTICOS	1.000	UNIDADES	R\$ 35,58	R\$ 35.580,00
88	PASTA COM ABA ELÁSTICO TAMANHO A4 LOMBO 2 CM	1.000	UNIDADES	R\$ 2,54	R\$ 2.540,00
89	PASTA COM ABA ELÁSTICO TAMANHO A4 LOMBO 3 CM	1.000	UNIDADES	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00
90	PASTA COM ABA ELÁSTICO TAMANHO A4 LOMBO 4CM	1.000	UNIDADES	R\$ 4,26	R\$ 4.260,00
91	PASTA COM ABA ELÁSTICO TAMANHO A4 LOMBO 5,5 CM	1.000	UNIDADES	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
92	PASTA COM ABA ELÁSTICO TAMANHO A4 SEM LOMBO	1.000	UNIDADES	R\$ 3,54	R\$ 3.540,00
93	PASTA CONTRATO 325 X 235	500	UNIDADES	R\$ 2,63	R\$ 1.315,00
94	PASTA GRAMPO TRILHO TAMANHO A3	500	UNIDADES	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00

95	PASTA GRAMPO TRILHO TAMANHO A4	1.000	UNIDADES	R\$ 3,48	R\$ 3.480,00
96	PASTA GRAMPO TRILHO TAMANHO OFICIO	500	UNIDADES	R\$ 1,42	R\$ 710,00
97	PASTA L DIMENSÕES 310 X 220 MM	1.000	UNIDADES	R\$ 6,49	R\$ 6.490,00
98	PASTA SANFONADA TAM A3 COM 12 DIVISÓRIAS	50	UNIDADES	R\$ 6,17	R\$ 308,50
99	PASTA SANFONADA TAM A4 COM 12 DIVISÓRIAS	100	UNIDADES	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
100	PASTA SANFONADA TAM A4 COM 31 DIVISÓRIAS	50	UNIDADES	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
101	PASTA SANFONADA TAMANHO OFICIO COM 12 DIVISÓRIAS	50	UNIDADES	R\$ 14,77	R\$ 738,50
102	PASTA SUSPensa MARMORIZADA C/ HASTE DE METAL	1.000	UNIDADES	R\$ 3,73	R\$ 3.730,00
103	PERCEVEJO PARA MURAL C/ 100 UND	50	CAIXAS	R\$ 4,45	R\$ 222,50
104	PERFURADOR METÁLICO PARA 12 FOLHAS	100	UNIDADES	R\$ 16,32	R\$ 1.632,00
105	PERFURADOR METÁLICO PARA 40 FOLHAS	30	UNIDADES	R\$ 68,18	R\$ 2.045,40
106	PERFURADOR METÁLICO PARA 70 FOLHAS	20	UNIDADES	R\$ 90,43	R\$ 1.808,60
107	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	300	UNIDADES	R\$ 3,34	R\$ 1.002,00
108	PINCEL PERMANENTE	300	UNIDADES	R\$ 3,92	R\$ 1.176,00
109	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE	10	UNIDADES	R\$ 16,58	R\$ 165,80
110	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA	10	UNIDADES	R\$ 14,72	R\$ 147,20
111	PORTA CRACHÁ EM PLÁSTICO PVC	1.000	UNIDADES	R\$ 1,22	R\$ 1.220,00
112	PORTA LÁPIS TRIPLO	200	UNIDADES	R\$ 9,32	R\$ 1.864,00
113	PRANCHETA ACRÍLICA	500	UNIDADES	R\$ 9,63	R\$ 4.815,00
114	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BRINDE CLIPS 15 MM COM 12 UNIDADES	100	CAIXAS	R\$ 2,60	R\$ 260,00
115	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS 19 MM COM 12 UNIDADES	100	CAIXAS	R\$ 5,94	R\$ 594,00
116	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS 25 MM COM 12 UNIDADES	100	CAIXAS	R\$ 7,35	R\$ 735,00
117	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS 32 MM	100	CAIXAS	R\$ 12,04	R\$ 1.204,00
118	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS 41 MM COM 12 UNIDADES	100	CAIXAS	R\$ 9,22	R\$ 922,00
119	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS 51 MM COM 12 UNIDADES	100	CAIXAS	R\$ 10,35	R\$ 1.035,00
120	RÉGUA EM PLÁSTICO 30 CM	300	UNIDADES	R\$ 0,99	R\$ 297,00
121	TESOURA MÉDIA COM PONTA	200	UNIDADES	R\$ 11,89	R\$ 2.378,00
122	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA LASER JET 400 MFP: Cor Preto.	24	UNIDADES	R\$ 199,75	R\$ 4.794,00
123	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA LASER JET 400 MFP: Cor Ciano.	24	UNIDADES	R\$ 152,50	R\$ 3.660,00
124	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA LASER JET 400 MFP: Cor amarelo.	24	UNIDADES	R\$ 155,00	R\$ 3.720,00

125	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA LASER JET 400 MFP: Cor Magenta.	24	UNIDADES	R\$ 180,14	R\$ 4.323,36
126	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA RICOH MPC 2051: Cor preto.	15	UNIDADES	R\$ 685,86	R\$ 10.287,90
127	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA RICOH MPC 2051: Cor ciano.	1	UNIDADES	R\$ 694,00	R\$ 694,00
128	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA RICOH MPC 2051: Cor amarelo.	15	UNIDADES	R\$ 674,19	R\$ 10.112,85
129	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA RICOH MPC 2051: Cor Magenta.	15	UNIDADES	R\$ 694,00	R\$ 10.410,00
130	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA RICOH OFICIO 3045 SP	15	UNIDADES	R\$ 137,73	R\$ 2.065,95
131	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1102W	60	UNIDADES	R\$ 31,99	R\$ 1.919,40
132	TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MPP	60	UNIDADES	R\$ 199,75	R\$ 11.985,00
133	CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP F2050	15	UNIDADES	R\$ 144,52	R\$ 2.167,80
134	CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP PHOTOSMART C4680	15	UNIDADES	R\$ 100,04	R\$ 1.500,60
				VALOR GLOBAL:	R\$ 562.884,36

2. DATA DE ABERTURA DOS TRABALHOS SERÁ DIA **15/06/2016 ÀS 09H00MIN.**
3. CONTINUAM EM VIGOR TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO ATO CONVOCATÓRIO

Canaã dos Carajás – PA, 01 de Junho de 2016.

Oseias Lima da Fonseca
Pregoeiro